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Anotace
Bakalářská práce je zaměřena na organické materiály používané v elektronice a na

polovodičové součástky z nich vyrobené. Pro uvedení do problematiky je v úvodu popsán

princip a vznik polovodivosti v organických materiálech a dále historie organických

polovodičů. V další kapitole jsou popsány konkrétní typy materiálů. Kapitola číslo tři se

zabývá polovodivými součástkami vyráběnými z materiálů uvedených v předchozí kapitole,

jejich strukturou a vlastnostmi. Na závěr je srovnání organických a anorganických součástek

z hlediska jejich nejdůležitějších parametrů.
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Abstract
The bachelor thesis is focused on organic materials which are used in electronics and

semiconductor components produced from them. As an introduction there is a description of

principles and origin of semiconductivity in organic materials and the history of organic

semiconductors at the beginning. In the second chapter there are named and described specific

types of materials. The third chapter deals with semiconductive components manufactured

from materials specified in the previous chapter, their structure and their qualities. At last

there is a comparison of organic and inorganic components in terms of their most important

parameters.
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Úvod

Organické materiály v elektronice se využívají v několika podobách již mnoho let, ale

až nyní, díky výzkumu, je lze využívat jako polovodiče. Je snaha o nahrazení anorganických

polovodičů těmi organickými hlavně kvůli jejich přednostem, jako je výrobní cena, snadné

zpracování, mechanické vlastnosti a v neposlední řadě nízká hmotnost. Ale i přes tyto výhody

jim nejsou schopny plně konkurovat. Zejména díky nižší teplotní stabilitě a odolnosti vůči

účinkům chemikálií a vnějšímu prostředí.

V mé práci se zaměřím na organické materiály a popíši jejich strukturu, postup

výroby, druhy použitelných materiálů a využití jednotlivých druhů součástek v různých

aplikacích. Dále se zaměřím na polovodičové organické součástky - OLED, OFET a OPVC a

jejich srovnání s anorganickými ekvivalenty.
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1 Polovodiče
Polovodiče jsou látky, které mají šířku zakázaného pásma okolo 1 eV a mají měrný

elektrický odpor větší než vodiče a menší než izolanty. Tzn., že jejich měrná elektrická

vodivost je v mezích od 103 do 10-8 S∙cm-1. Jejich vodivost je značně ovlivňována teplem i

světlem. Oproti vodičům, kde nosičem náboje je elektron, v polovodičích zastávají tuto funkci

jak elektrony tak „díry“ (absence elektronu v elektronovém obalu atomu). Nejběžnější

polovodiče jsou krystalické pevné látky, ale jsou známé i amorfní či tekuté. [1]

Polovodiče mohou být tvořeny dvěma druhy látek - buď organickými molekulami

(založené na uhlíku) anebo anorganickými sloučeninami. Oba druhy mají samozřejmě své

výhody i nevýhody. Mnoho výzkumů bylo zaměřeno na zkombinování obou druhů do

hybridních součástek a využití pouze jejich výhod. Anorganické materiály mají výbornou

stabilitu a odolnost vůči vnějším vlivům a součástky z nich vyrobené dosahují vysokých

výkonů (vysoká mobilita nosičů náboje). Organické materiály mají na druhou stranu mnohem

lepší a levnější zpracovatelnost a fyzikální vlastnosti, které se dají snadno chemicky

upravovat. U polovodivých materiálů je důležitá jejich vysoká čistota. Nečistoty mohou

zadržovat nosiče náboje nebo narušovat jednotlivé polovodivé vrstvy, čímž limitují mobilitu

náboje. Mimo to by tyto materiály měly být stabilní i při působení vnějšího prostředí, aby

materiály nedegradovaly vlivem různých záření či tepla, a nebyly náchylné na oxidaci vlivem

vlhkého vzduchu. [1], [2]

1.1 Princip polovodivosti

Polovodivost může být vlastní či nevlastní. Pokud jde o materiál čistý a na vodivosti se

podílí elektrony i díry jedná se o vlastní polovodivost. Po přivedení napětí na elektrody jsou

záporné elektrony přitahovány ke kladnému pólu a kladné díry naopak k zápornému pólu.

Průchod proudu je tedy způsoben pohybem děr i elektronů na rozdíl od vodivosti v kovech, u

kterých je proud způsoben pouze pohybem elektronů. Mnohem častěji využívané jsou

nevlastní polovodiče. Jedná se o materiály, které jsou dotované malým množstvím příměsí a

podle druhu základního materiálu a příměsi se na vodivosti budou podílet pouze elektrony či

díry. Pokud se na vodivosti podílí elektrony hovoříme o vodivosti typu n. Například pokud

čtyřmocný prvek dotujeme pětimocným (donor – dárce elektronu) jeden elektron

pětimocného prvku se neúčastní vazby krystalové mřížky a stává se tak volný. Proto se také

tato vodivost nazývá elektronová či negativní. Naopak pokud se na vodivosti podílí pouze

díry, jedná se o vodivost typu p. Zde se dotuje čtyřmocný prvek prvkem trojmocným
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(akceptor – přijímá elektrony). Dochází k tomu, že v krystalové mřížce všechny tři elektrony

trojmocného prvku vytvoří páry elektron-díra a zůstává neobsazený proton čtyřmocného

prvku – díra. Jedná se absenci elektronu ve vazbě. Další názvy této vodivosti jsou děrová či

pozitivní. [5]

Obr. 1.1 a) Polovodivost typu N – krystal křemíku dotovaný arsenem
b) Polovodivost typu P – krystal křemíku dotovaný indiem [5]

1.2 Organické polovodiče

Polymery v elektrotechnice byly známy hlavně pro jejich použití jako izolantů. Objev

vědců Heegera, MacDiarmida a Shirakawy, v sedmdesátých letech, týkající se přenosu náboje

v organických molekulách, změnil směr výzkumu k vývoji konjugovaných polymerů. Většina

organických polovodičů byla vhodná spíše pro p-typ (děrová vodivost); polovodiče typu n

měly tendenci rychle degradovat vlivem okolních podmínek. Nicméně jejich stabilita byla

později vylepšena chemickou modifikací nejvýznamnějších molekul založených na perylenu.

V posledních letech výrazně vzrostla aktivita ve výzkumu organických polovodičů typu N a

ambipolárních organických polovodičů. [2], [3]

Materiály s vodivostí typu p vhodné pro tištěnou elektroniku se dělí na dvě hlavní třídy:

Polymery (poly(3-hexylthiofen), poly(p-fenylen vinylen), polyacetylen a jeho deriváty) a

malé molekuly (pentacen, anthracen a rubren). Každá z těchto tříd má rozdílné fyzikální

vlastnosti, což vede k rozdílnému použití a výslednému výkonu součástek. FETy vyrobené

z materiálů z malých molekul mají větší výkon než polymerové, díky tomu, že jsou

krystalické – výsledkem jsou vysoce uspořádané vrstvy. Mobilita nosičů náboje je omezena

hlavně hranicemi krystalů (s vynecháním injection bariér na elektrodách). Většinou jsou tyto
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polovodiče semikrystalické a jejich mobilita náboje je limitována amorfními oblastmi. [2], [3]

V současnosti se konjugované organické molekuly používají primárně v organických

světlo emitujících diodách (OLED), v solárních článcích a v organických polem řízených

tranzistorech (OFET). Každá součástka vyžaduje jiné fyzikální vlastnosti – pro OFET je

klíčová mobilita nosičů náboje. Aby mohl konkurovat FETům na bázi amorfního křemíku, je

třeba, aby byla alespoň 0,5 cm2∙V-1∙s-1. Ale jsou aplikace, jako například elektroforetické

displaye, kde je mobilita postačující v řádech 10-2 cm2∙V-1∙s-1. [2], [3]

1.3 Organické materiály

Oba druhy organických polovodivých materiálů obsahují konjugovaný π-elektronový

systém. Ten je tvořen hybridizovanými orbitaly sp2 atomů uhlíku. Orbitaly sp2 vznikají

kombinací jednoho orbitalu s a dvou orbitalů p – vzniknou 3 sp2 orbitaly, které leží v jedné

rovině a svírají úhel 120 °. Na vytvoření dvojné vazby bočním překryvem se podílí orbital p,

který zůstal nezapojen. Viz Obr. 1.2. [4]

Obr. 1.2 Vznik orbitalu [6]

Jsou dva základní způsoby, jak může dojít k překryvu atomových orbitalů:

a) σ-vazba - vzniká na spojnici jader

b) π-vazba – vzniká v prostoru bočním překryvem

Dvojné vazby mezi atomy uhlíku jsou tedy tvořeny σ vazbou překryvem sp2

hybridizovaných orbitalů a π vazbami překryvem dvou rovnoběžných nehybridizovaných

p-orbitalů, jak je ukázáno na Obr. 1.3. π-vazba je mnohem reaktivnější než σ-vazba díky


[…]

1) Absorpce fotonu za vzniku excitonu 2) Díra je přitáhnuta ke katodě

3) Díra je uvězněna na izolovaném ostrůvku 4) Elektron je přitažen k anodě [29]

4 Porovnání organických a anorganických součástek
4.1 OFET – FET

Rychlost spínání u všech druhů polem řízených tranzistorů je limitována dobou

přechodu nosiče od elektrody DRAIN k elektrodě SOURCE. Čím bude kratší délka kanálu a

vyšší mobilita náboje, tím bude tranzistor rychleji spínat. Délka kanálu lze ovlivnit metodou

výroby, zatímco mobilita náboje je stanovena materiálem a lze ji do určité míry ovlivnit

uspořádáním polovodivé vrstvy. U organických materiálů typu p byla dosažena největší

mobilita náboje u rubrenu a to 20-40 cm2∙V-1∙s-1 a u typu n 1,83 cm2∙V-1∙s-1 u materiálu na bázi

thiofenu. Zatímco u anorganických polovodičů typu p byla dosažena hodnota mobility

4400 cm2∙V-1∙s-1 u materiálu ze směsi germania a křemíku. U typu n u tranzistorů tvořených

indium-arsenovými nanodrát bylo dosaženo mobility nosičů náboje 6580 cm2∙V-1∙s-1. [2],

[17], [32], [33], [34]

4.2 OLED – LED

U obou druhů LED je efektivita přeměny elektrické energie na světlo téměř totožná.

Vrstvy OLED jsou mnohem tenčí než vrstvy LED, mohou mít více vrstev na sobě a tudíž

emitované světlo je jasnější. Dalším důvodem je i možná absence skla, které absorbuje část

záření. Nevýhodou OLED je kratší životnost – zatímco červená a zelená OLED mají životnost

od 46 do 230 tisíc hodin, modrá má životnost jen okolo 14 tisíc hodin. Bohužel výroba

velkých OLED panelů je stále dost nákladná.
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4.3 OPVC – PVC

Hlavními parametry u fotovoltaických článků je efektivita a cena. Efektivita vyjadřuje

kolik procent dopadajícího slunečního záření je přeměněno na elektrickou energii. Čím jsou

větší nároky na efektivitu, tím je i náročnější výroba a zároveň vyšší cena. Anorganické

solární panely dosahují mnohem vyšší efektivity než organické - rekord v laboratorních

podmínkách je 42,3 %, avšak nejefektivnější komerčně vyráběné články dosahují hodnot

19,4 %. První organický fotovoltaický článek, který pokořil hranici 10 %, vyrobili

v laboratořích Solamer Energy. Pokud by byly tyto články vhodně složené, každý s jiným

absorpčním spektrem, teoreticky by mohly dosáhnout účinnosti 12-15 %. Jedná se o metodu

tisku, tudíž zde jsou náklady na výrobu nesrovnatelně nižší. Firma HyperSolar přišla

s inovací, kterou dokážou rapidně snížit cenu anorganických fotovoltaických panelů. Jedná se

o speciální krycí vrstvu, která koncentruje světlo do jednoho bodu, a tudíž se počet solárních

článků na panelu sníží až o 75 %. [28], [35], [36], [37]

Obr. 4.1 Vývoj účinnosti fotovoltaických panelů, dále pak předpokládaný postup [37]
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Závěr
Hlavní výhodou anorganických polovodičů oproti organickým je jejich stabilita, vyšší

mobilita nosičů náboje (hlavně u polovodičů typu n), avšak jejich obtížná zpracovatelnost

omezuje jejich využití v tištěné elektronice. Ačkoli anorganické materiály jsou nerozpustné,

pomocí správných aditiv mohou být rozptýleny v rozpouštědle. Díky tomu mohou být tištěny

v tenkých vrstvách stejně jako organické materiály. Nosiče náboje tak ale musejí přeskakovat

z částice na částici a překonávat velký počet rozhraní, což výrazně snižuje vodivost materiálu.

Odstranit tento jev vyžaduje další úpravy a zpracování. Tudíž organické i anorganické

materiály jsou použitelné pro hromadnou výrobu, ale je zde stále dost prostoru pro inovace a

výzkum v oblastech stálosti, zpracovatelnosti a optimalizace výroby a výrobní ceny.

Z hlediska frekvence nemohou organické polovodiče konkurovat anorganickým. Dále je na

straně anorganických materiálů životnost a stálost. Výhody organických materiálů jsou

mechanické a optické vlastnosti, zpracovatelnost a cena výroby. V současné době si organické

materiály vydobývají své místo na trhu. Avšak čeká je ještě dlouhá cesta než se stanou

plnohodnotnými polovodiči.
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Rejstřík Pojmů
Malé molekuly- Organická sloučenina o nízké molekulární hmotnosti, která neodpovídá

definici polymeru.[39]

OTFT - „Organic Thin Film Transistor“ - Druh FET vyrobený z tenkých organických

vrstev. [17]

Polymer - Řetězec tvořený mnohonásobným pravidelným opakováním sledu atomů. [8]

Kopolymer - Makromolekula tvořená nejméně ze dvou monomerů. [40]

Monomer - Výchozí látka pro výrobu polymerů např. etylen, ze kterého se vyrábí

polyetylen. [41]

Dimer – molekula složená ze dvou monomerů. [42]

Injection bariéry - Mezivrstvy usnadňující přechod mezi polymerem a elektrodou. [43]

Konjugovaná vazba - Vazba, kde dvojná vazba je vždy oddělena vazbou jednoduchou.

[8]

Heteropřechod – spoj mezi krystalickým a amorfním materiálem. [26]

Kvantová účinnost - Poměr počtu fotonů za jednu sekundu a počtu elektronů. [31]

Elektronová afinita – Energie, která se uvolní při připojení jednoho elektronu k atomu.

[44]

Ionizační energie – Energie, kterou je třeba dodat pro odtržení jednoho elektronu

z atomu. [44]
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