Hodnocení bakalářské práce vedoucím

| | | | |
|--------------|-----------------------------------|-------------|-----------|
| Název práce: | Organické materiály v elektronice | | |
| Student: | Ondřej KOZÁK | Std. číslo: | E08B0228P |
| Vedoucí: | Ing. Michael Kroupa | | |

| Kritéria hodnocení práce vedoucím | Max. body | Přídělené body |
|--|-----------|----------------|
| Splnění zadání práce | 40 | 32 |
| Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) | 30 | 14 |
| Formální zpracování práce | 15 | 11 |
| Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) | 15 | 8 |

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Předložená bakalářská práce splňuje všechny body zadání. Anglická verze anotace by měla být podrobena korekturám. Kapitola týkající se využití organických materiálů je poněkud stručná. Na vině může být seznam použité literatury, kde je přibližně ve čtvrtině případů čerpáno z informací na serveru wikipedia.com, a započítí konzultací teprve v březnu letošního roku. Práce je přehledně členěna, obsahuje menší množství stylistických chyb, kladně hodnotím grafické zpracování většiny obrázků obsažených v práci.

K práci mám několik dotazů:

Lze použít vodivé organické materiály i v technologii RFID? Pokud ano, jak?

Obsahují LCD displeje také také vodivé organické materiály?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 21.6.2012

.....
podpis vedoucího práce